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hodně vejřil pro nic a za nic

NOVINKY Z ČECH mii" jinak by Němci proti sub
vencí poskytované tomuto ústa
vu podali své veto Národní di Pařížská výstava

Co možno Tiilčti na otirorské lranconzské Tfstayfi na McH Seiny

SYLVEBTEB

Států jsou umístěny v této budově

jakož í některé stroje avšak veli-

ké stroje jiného druhu mají vyká-

zané staveniště jinde Pro elek-

trické a jiného druhu stroje mají
vystavovatelé Spoj Států vykázá-
no asi 48000 čtverečních stop
plochy na výtavě Tento prostor
se nalézá na třech místech: na
hlavnf podlaze podle stejných vý-

stavek francouzských na galerii
proti vchodu v tak zvaném "Čest-

ném Salonu" který jest věnován

výstavkám neprůmyslového rázu
a pak aa druhé galerii kde jsou
umístěny menší elektrické výstav-
ky

Na témŽe místě kde o výstavě
r 1889 stál palác Umění posta-
ven jest letos palác Vzdělání Bu-

dova ta stojí 1357000 a nalézá se

hned vedle věže Eifíelovy Podle

pak se nalézá palác hornictví a
kovů oba paláce Vzdělání a
Hornictví stavěny jsou dle stejné-
ho vzóro Nade vchody jejich

Podává OYUC8

Zvláštní stavbou výhradně pro
výstavu zbudovanou jest obrovský
most Alexandra III nazvaný tak
ku cti zemřelého cara ruského

Mladý car Mikuláš II položil zá

kladní kámen k němu 7 října
1896 Je zbudován z ocele ozdo

ben mramorovými okrasami délky
má 360 a šířky 130 stop Mezi

oběma břehy Sekvany na výstavi
šti se nalézají mimo to ještě další
tři mosty Jsou to most Invalidů
Alma a Jena avšak most Alexan-

dra III jest nejvelkolepější dílo
celé výstavy- - Spojuje třídu běžící

Esplanádou Invalidů s novou tří-

dou Mikuláše II která dělí oba

umělecké paláce a veJe do Elisej-skýc- h

polí Hledíme-l- i po této
třídě přes most a mezi oběma pa-

láci uměleckými můžeme viděti

Invalidovnu

FERD TV PECK
komisař Spojeních Slétl

Stará Paříž přiláká k sobě mno-

hé vědo- - a zábavyebtivé ze všech

národů Tato část výstavy jest
věrným nápodobením staré Paří-

že Stojí na jehlách zarážených
do Seiny mezi mosty Alma a Jena

zaujímajíc 900 stop pobřeží řeky a

pokrývajíc 20000 Čtverečních st

půdy" Jest to věrné nápodobení
ulic a domů pařížských z dob
Ludvíků XIII a XIV obydlených
lidmi v krojích v těch dobách

dostal výprask Za to ale zatčeno

asi 15 osob

Nová správa Národního divadla
v Praze bude zase as ta stará
Bývalé družstvo totiž sešlo se s

intendancí divadla v neděli 11

března a vyslovilo ochotu podržet
Nár divadlo i na dalších šest let
Iuteadace ničeho nenamítala Tím

spíše že o nové družstvo jsou
dosud hádky a polemiky ale -

slechu jiného o něm není Tak je
to u nás zvykem

Smutná statistika- Od 1 ledna

1900 bylo v Čechách 668 exekuč-

ních dražeb malých rolnických
usedlostí v ceně 3634360 zlatých
Soudní útraty obnášely 70000 zl

Mimo to movitého jmění draženo

bylo v téže době ve 192 dražbách
v ceně 143430 zl a soudní útraty
obnášely 1 1629 zl Ej náš bla-

hobyt!
Sm?s: Dr Veselý advokát a

autor různých právnických děl

zejména "Všeobecného právnické-
ho slovníku" zemřel v San Remu
kam se v nemoci na léčení uchýlil
Čest jeho památce
Posl Karel Adámek starý har-

covník svobodomyslný právě do-

vršil plnou šedesátku Živili!

Pohoda od týdne aprílová
Sníh déšť zima slunce Zdra
víčko dle toho: chřipka kašel

rýma
U vás lip? Pozdrav!

— ica

HOVORNA

°onre dotazy plným jménem tazatele opatřen
dojdou povšimnuti a odpovědi Dopisy
aepfepnané a anonymní ualetuou

pohodlného místa v kolt

MILTON N D — Prosím
laskavě o vysvětlení jakým spů-sobe-

se volí president: zdali

hlusujeme přímo aneb zdali se volil

delegáti kteří teprve zvolí presi-
denta Odběratel

Odfi — President volí se volbou

nepřímou a sice v každém státě
zvolí se tolik presidentských voli- -

telů kolik má stát ten v kongresu

zástupců a senátorů Ku příkladu
stát Nebraska má šest poslanců v

snčmovbě a ovšem dva senátory v

senátu a tedy volí osm president
ských vohtelů Volba tímto sdů- -

sobem děje se podle dvanáctého
dodatku aneboli 'Opravy ústavy
Sp Států Tento Článek neboli
dodatek k ústavě ponechává všem

státům na vůli jakým spůsobem
si chtí zvoliti své presidentské
volitele Z počátku volívali je
státní sněmy však ponenáhlu le
den stát po druhém uznal za dobré

ponechat: zvolení velitelů obča
nům V nynější době a po kolik

minulých presidentských voleb
volí se tedy presidentší volitelé

při presidentské volbě a sice v

každém státu volení jsou všichni

společně na jednom lístku volič-

stvem celého státu Jedinou vý-

minku tvoří stát Michigan kdež
se volí dva volitelé z celého státu
a po jednom z každého kongres-níh- o

distriktu Volitelé zvolení v

každém státě se sejdou v určený
zákonem den v hlavním městě
svého státu a tu hlasy své odevzda-

jí Výsledek hlasování odeslán

jest do Washingtonu několika ce-

stami a kongres ve společném za-

sedání obou sněmovén otevře a

oznámí výsledek hlasování i pro
hlásí kdo zvoleným byl Nehla-

suje se tedy pro presidenta přímo
nýbrž hlasuje se pro presidentské
volitele při presidentské volbě a

ti teprve hlasují o presidenta
Proto je možným zvolení presi-

denta pro něhož nehlasovala
většina voličů Na příklad v roce
1888 hlasovalo pro volitele Cle-velan- da

5538233 voličů a pro
volitele Harrisona 5440216 tedy
o 98017 méně a přece Harrison

byl zvole a

Nebylo to co noviny piií ale co
soused sousedovi povídá neb přítel
příteli co uvedlo Cbamberlain'j Colic

Cbolera and DUrrbeea Remedy do
všeobecného uživáoí Jest přirozetiým
ie lidi vyslovují své diky po užívání
lékn tobo právě tak jakože voda teče

po svahu doln Jest to ten jediný lék
na něji možno vidy spolebati necbfsi

jii děcko roznemůže se nemoci letní
nebo muž průjmem Jest prijemným
k užíváni bezpečnýma spolehlivým
Máte láhev léku tobo doma? Na pro-

dej u lékárníků

ITeJlepěl za ttó©c1i!
Po padesát let Hra WlnaloVa Bootaiag

Syrup matkami podáván Jich ditkta v énbi
kdyi dostávají aoabky Juta vynulováni v
uočl a ilurovánf pink a churarfm aialed-ket-

buleni tuhá plalicioi dítkem? ano
taJleta ai ihned pro láhev "Mra Winlow'
Huotbinc Pyrup" pro dílky doatavajlci aoabky
Cena J'ho jet iModhadnatelaá tleri uboaá-at- a

trpícíma dítka Ihned 8(xilehnte te Bal
matky Vylei praja tnaalaja faludek a
ottova vyftM kolika aatka dáaně amirai
lápal a dodá tvéieatl eeláma ttmjí "Mra
aratow'e Bnotatnc yrnp" pro dítky šminky
dostávajíc Jt pK Jemné ehatl a Jeat ptodpf-aaa- i

Vdaá BeJutartienaBeJleptírk ieaakca
lékařek a opatrovnic v Cpil fkalM-f- c Jeat
mm prodej a viech Ubártiiki poceMa araU
Cwoa Sftc Úkor Bodla Jlati a poaMajM
Mra WiaalaV SootaJaf Syrá

ptvoaal Utonuto o4 ipmvodaja "Polt Káp'

V Praze 14 břežna igoo
Noví Hrachy doví Uktdla — Vlij ni pro

gram o riíl a o ni--t — Nové tmltovatky v

Praze? Oí Jde? Smiřováni 1 proti v Ml

w imlrujiclob — 8utm kril Čeakébo —

Uhlí—DemoDtraoe T Praie— Nuvi správa
Národibo divadla — Smutná atatlitlka-B- mit

Nobé strachy a nová lákadla —

Ve Vídni bylo v uplynulém týdnu
zle Bylo na mále vládě Češi

byli odhodláni na obstrukci i proti
provedení odvodu nových vojáčků
a — pan Koerber byl by málem

býval musil jiti Už už psal žá-

dost o propuštění Tu vystrčena

fangle poplašná Obstarali to

Poláci Nastrčili hr Dziciduszi-ckéh- o

jinak Čechům příznivého

aby řekl že nepovolí-l- i Češi v

otázce odvodu— že přijde do Čech

vojenský absolutismus A Čechové
— povolili — 2a hlasy proti 18

usnesli se neobstruovat proti od-

vodu Odvod tedy projde Už

prošel Za povolnost byli páno-
vé pochváleni a dostali hned také
místo druhého místopředsedy v

parlamentu Tím po odkopnutí
dra Ferjančiče ze štulce 1 místo-

předsedy stal se Moravan dr
Žáček který z radosti nad zvole
ním udělal velkou hostinu Potom

přijal nové presidium Němce

Fuchsa ultraněmce Pradeho a

Čecha dra Žáčka císař který se

lichotivě k presidiu vyslovil a po-

bízel parlament k práci Čechové

obdrželi ujištění císařské blaho-

vůle Posl Krumbholc jásal
Lid ne Věčnými odklady roz

luštění otázky Českoněmecké si

jen — ubližujeme Rozlousknout
se to musí K čemu odklady?

Nejlíp rozhodností spůsobit roz-

tříštění skořepiny a pak jádro se

objeví" Jaké— uvidíme!

Vládni program o řlfi a o nás —

Zákon o rekrutech na letošek je

dojednán a skoncována rozprava
o referátu sociálné-politickéh- o vý-

boru o stávce uhlokopů Co potom
bude se v rakouském parlamentě

projednávat! neví nikdo Byl
sice úmysl dáti na denní pořádek
zprávu živnostenského výboru o

zřízení české průmyslové školy v

Budějovicích a německé v Chebu
leč upuštěno bylo od toho násled-

kem nezdolné zášti německých
proti všemu co je českým

Byli by ve sněmovně láteřili že
se opět způsobuje nová afféra po-

dobná záležitosti celjské
Nové smiřovačky — Tak všecko

se odkládá na kampaň poveliko-nočn- í

V době mezi říšskou radou
a zemskými sněmykteré se sejdou
26 března hodlá vláda konati

jednu nebo dvě schůze vyrovná-
vací konference ve Vídni Na těch
doufá skoncovati zákon o platno-
sti obou zemských jazyků při
samosprávných úřadech a dosíci
též shody v příčině kurií větových
Potom má se však dostati na pře-

třes hlavní část národního sporu:

úprava jazyková při zeměpanských
úřadech — Ministrpresident prý
vyslechne mínění stran a výsky-tnou- li

se neshody jež se nedají

překleaouti podá prý vláda dle
slibu již učiněného v obou sně-

movnách vlastní předlohu ze kte-

réž učiní kabinetní otázku

Smiřováni má skončit v Praze —
' (Ale z toho mraku déšť nebude)

Ministr-presid- ent Koerber byl
ochoten jeti do Prahy a tam přeď-seda- ti

českoněmecké konferenci
Němečtí poslanci však prohlásili
že na žádnou pražskou filiálku
konference nepřijdou Nicméně

není vyloučena možnost že přece
k rozhovorům mezi českými a ně-

meckými důvěrníky v Praze dojde

O! jdel Tedy bude se znova

vyrovnávat a hlavní punkty o

které jde nejsou maličkost Pře-

devším mi býti dodělán zákon

J jazykový pro úřady samosprávné
který pořád ještě čeká (pásu od—

české povolnosti neboť s něme-

ckou nelze účtovat Polom má

býti z druhé vody na čisto vyprá-
na osnova o zřízení sněmovních
kurií To je ovšem tvrdší cříšek
Němci prohlašujfže od požadavku
svého aby zřízeny byly kurie s

právem veta ve věcech národních
za žádnou cenu neupustí kdyby
ale naši na tuto podmínku při-

stoupili neznamenalo by to nic

jiného než že by všechno čeho k

našemu národnímu rozvoji je za

potřebí učinili odvislým od milo-

sti Němců! Toť fce ví ie při tom
Němci představují si rovné právo
v záležitostech národních nejinak
než že by třetina německá v této

zemi měla nároky na totéž jako
dvě třetiny České Tak by na př
sněm nucen byl povolili "Něme-meck- é

společnosti pro vědy a

umění" totéž co "české akade

vadlo dále vyžaduje k vůli svému

modernějšímu zařízení asi o 20 až

30 tisíc zl většího nákladu ročně
než divadlo německé Po "vetu"

by nerovnost tato musilapřestati
jinak by našemu divadlu nedostalo
se nic Třetím a posledním před
mětem porad má býti upravení

jazykové otázky při zeměpanských
Ifadech Jak vidět nevzdají se

Němci svého stanoviska pokud se

týče německé státní řeči a tím jest
osud konferencí zpečetěn Domní-

váme se že zástupci národa če-

ského nepovolí

Moíntst smíru proti vůli smiřuji-cíc- h

se V Rakousku je možno
vše tedy i to Vláda prý se s

možností nepodajnosti české i ně-

mecké již zpřátelila a je odhodlá-

na po nezdaru konferenčním před-

ložití parlamentu svůj vlastní ja-

zykový zákon v němž by se

vyhovělo do jisté míry stranám
oběma a který by byl jaksi kom-

promisem slučujícím v jedno sta-

novisko německé se stanoviskem

českým Vláda těší prý se tím

že za pomoci Poláků katolická

strany lidové a antisemitů Jiho-slovan- ů

a německých velkostatká

řů dostane se osnově její většiny i

přes hlavy české a německo po-

krokové a německo-národn- í —

Jazykový zákon tedy proti Něm-

cům i proti Čechům! K této kal-

kulaci dovolili bychom si připojili
pouze otázku zdali domnívá se p
dr Koerber že tímto spůsoben
odstraní spory jazykové a že pak
zavládae v Čechách a na Moravě

smír a shoda Tímto svým jazy-

kovým zákonem odhodláno jest
ministerstvo Koerberovo buď zví
tězit či padnout Tož tedy
padne!
Sním král Českého sejde se 26

t m a potrvá asi 9 neděl Par
lament vídeSský zastaven ohláše
ním obstrukce české a tak došlo
ca sněmy a stará Taaffovina: od-

ložit vše co nejde — žije na novo
Sněm král Českého má hlavně

Zhojit bídné zemské finance Jak
to ví bůh DaS z kořalky zem

nevytrhne daň z piva která v beji

proti kořalečnímu moru je příliš
beztoho vysoká ta daň je nemož-

ná a jiného plánu zatím není

Zvýšit zemských přirážek nelze
co tedy co? I Jedna pomoc je
Aby vláda vrátila jen nepatrnou
Část toho co dosud z Čech vyssá-l- a

— opakujeme jen nepatrnou
část a pomoc je hotova Zemský
dluh zmizí a rázem dá se upraviti
čeho potřebí Zejména nutno

přikročili k rpgulaci řek a potoků

aby nebyly české kraje ochuzovány
živelními pohromami nutno po-

třebnými slevami a institucemi

povznésti stav rolnický a živno-

stenský a nutno upraviti služné
na zemi závislých zřízenců
Stane se jen jediné z toho? A

což Velká Praha? LibeS zaťukala
tři roky trvá proces a dnes? Bude
rozluštěn? Není to hanba že nej-vyš- ší

autonomní zemský sbor v

autonomní otázce tak dlouho otá-

lí? Ti staročeští partikové kteří i

tuto otázku zdržujf zaslouží věru

důkladný partl

Uhlí v Čechách dosud nemáme
Sic máme hnědé za metr cent
r zl 20 až 1 zl 50 kr černé m

cent i za 2 zl 70 kr A i za té

drahoty uhlí málo Lidé kupovali
koaks Ani toho neaí Chudina

netopí nevaří Při tom uažte
padá ač březen sníh a plískanice
střídá se s mrazíky Střední

vrstvy topí lihem i plynem jenom
Hohtct uhlím Vláda dřív otázku
uhelnou aspo5 studovala teď už

ji vůbec odložila AŽ prý po
velkoaocích Snad v létě až bude
borko a spíše leda potřebí pak
bude se jednati o uhlí Nezname-

ná li ale tento odklad vlajtně vy-

hladovění stávkujících? A což
odklad pomůže chudině? Milionáři

uhelní prodali z uhelných dolů

draze í smetí a tak vydělali ze

stávky více než za normální prá-
ce ale lid byl tím okraden o mili-

ony A okradení to způsobila
vláda svými odklady To jest ta
rakouská politika Ať žije kdo
má bodně a ti co mají málo neb
nic nechť k jeho blahobytu platí
Demonstrace v Prate jsou zas na

denním pořádku Chudina de-

monstruje proti vládě a její likna-
vosti v uhelné stávce Po Vác-

lavském náměstí znenadání proudí
tisíce lidu který nemaje oblí hře-

je se na sluníčku vyřlo-l- i právě
A při tom lid chválí vládu Proto
také tu a tam ti zvláště chválící

jsou uzavíráni aby se jim nic ne
stalo V neděli 1 1 února doílo
na Václavském náměstí v Praze i
k řeži mezi procházejícími se a

policajty Komisař Vejřík který

U prostřed tohoto vodopádu se

nalézá 30 step vysoké sousoší

představující Lidskost vedenou
Pokrokem k příští Budoucnosti
V noci různobarevná světla pohrá
vají shluky valících se vod což

jeskyni té dodává vzezřen( elektri

ckých fontán
Ve výšce 225 stop nad úrovní

Maršová pole lze zříti na paláci
strojnickém vrchol ozdobený so-

chou a celé sléVostné průčelí 250

stop dlouhé Odtud 6e táhne pa-

lác strojů a elektřiny do hloubky
téměř čtvrt míle Vrchní část

budovy sestává ze samých oken

hlubokých sedel a četných vížek
což vše jest vyzdobeno četnými
okrasami tak Že to vypadá jako
obrovské vyšívání nebo krajky
Socha nad budovou čnící předsta-

vuje genia elektřiny
Vnitřek paláce elektřiny jest

rozdělen ve tři části: u vnitřní

obrovský dvůr a ve dva obdélné

postranní V podzemí se nalézá
několik strojů k vyvozování elek-

třiny parní kotle a stroje hybné
odkud po soustavě skrytých drátů
se rozvádí síla elektrická nejen na

stroje v paláci tom umístěné ný-

brž i na všecky přístroje hybné a

osvětlovací po celém výstavišti
Na ohromném přízemí a všude

po stropě obrovského paláce lze

zříti nesčetné prameny z nichž se

prýští tato dosud tak málo známá
síla ku praktickému upotřebení
jíž mají býti hnány hybostroje
všeho druhu: od obrovských pů-hon- ů

továrních a pouličních dráh
až k malým motorům ženoucím
šicí stroje a otáčejícím vějíře
Tatáž síla rozsvěcuje obrovské
světelné přístroje zářící jasem až

60000 svíček vrhaným z pobřež
ních majáků do vzdálenosti až 40
mil jakož i nepatrná světélka

kmitající se v kalíškách kvěťa a

v náprsenkách divadelních herců
Ona zažíhá i elektrické přístroje
vytápějící obydlí neb pouliční
káry rozpalující pece pánve i

kadeřní klíštky Toutéž silou se

zaŽehají elektrické oznámky po- -

hybují dčtiké hračky uvádějí v

činnost platýmické telegrafické i

telefonické přístroje a vše do obo-

ru toho spadající

NejlepŠÍ vystavené stroje na vy-

vinování elektřiny 'jsou francouz-

ské anglické německé a ameri-

cké jiné země v tom ohledu neu-

činily valný pokrok Řiditelové

výstavy se uvolili platiti cizým vy-

stavovatelům jistý obnos za elek-

třinu dodávanou z jejich strojů
pro potřebu na výstavišti a uza-

vřeli s nimi následující smlouvu:
Po 205 dní od 15 dubna do 5

listopadu mají elektrické přístroje
ty dodávati elektřinu výstavě s tím

dorozuměním že správa může tu
dobu ještě o 30 dní prodloužili
Dle této úmluvy může tedyzůstati
výstava otevřena až do konce

listopadu tedy 7 měsíce coŽby
byla nejdelší doba po jakou me-

zinárodní výstava která otevřena

byla

Viecky elektrické výstavky Sp

zřízeny jsou kopule ve slohu Lud-

víka XIV a byzantinském spoje
né 8 nejnovější renaisancí Hned
u vchodu do paláce Vzdělání na-

lézají se tři skupiny řezeb před
stavující zosobněnou Vědu Písem
nictví a Umění V přízemí jest
zřízena síS koncertní kdež budou
se dávati představení na ty nejrůz-nějŠ- Í

hudební nástroje a to ve dne
večer

Nemohl dostati dost k jfdlu

Lebanon Ntb 8 Sercence

Dr Peter Fahrney Chicago III

Ctěný pane:— Pokládám si to za

Bvoji povinnost dopsatl vám a Bdělltl
vám co vaše Dra Petra Hcboko pro
mne učinilo Onemocněl jsem prud
kou žaludeční chorobou Ačkoliv jsem
měl toho nejlepfiího lékaře v městě

který denně přicházel zdálo se ie
nikdy nebude mi moci úlevy zjednati
Ztrávil jsem na lůžku sedm týdnůr
když jsem počal den co den cítíti v těle
silné mrazení což mně stále činilo
slabším

Stával jsem se hrozně na duchu

skleslým čivy moje byly tak zle rozru-

šeny ie jsem ani přlvfeuf dveří snéstl
nemohl Rekl jsem lékaři ie jej ne
chci a ie nemyslím ie by mi někdo
mohl pomoci a ie mámli zemřiti ne
chci zemři ti pln léku

Náhodou matce mojí dostalo se do

ruky čfslo vašeho listu Světlo Čtla

je a chtěla abych váš lék zkusil a tu
jsem náhodou řetl v "Religious Tele-scop- e"

dosvědčení muže který vaše
Dra Petra Hoboko užíval Tyto dvě
věci dodaly mi dosti důvěry tak ie
jitém svolil ješlě jednou to zkuaiti

Poslali jsme pro bedničku na zkou-Sk- u

Za krátko přišla ač mně se zdá-

lo jakoby nikdy nemělo dojiti Byl
jsem v tak žalostném stavu nemohl

jsem ani jíst aol spát a ach ta bolest
co jdem v zádech hlavě rukou a uohou
měl Cftil jsem že smrt byla by mi
úlevou Ztratil jsem 25 liber na váze
a jediná řeč byla "Co mu dáme aby
to jedl'
Byl asi i hodiny když otec můj

bedničkou Dra: Petra Iloboka přijel
Hned ji otevřeli a začali mi lék dávati
dle návodů To bylo v pondělí večer
Druhého dne ráno bylo mi trochu lépe
Bral jsem lék pravidelně u lepšení
moje bylo stálé

Ve čtvrtek jsem se probudil hladov
vzhledem ku mému dřívějšímu stavu
citil jsem se obdivuhodně dobře a co
více mohl jsem trochu posnídat: Moje
lepšxnf pokračovalo takže v týdnu ná-

sledujícím sednul jsem st na oborávaě
a pracoval celý den a pracoval od té

doby každý den 12 až 13 bodin Jest
tomu nyni tři týdny

Nyní zase je řeč ''kde seženeme
dosti jidla pro něj?" Nevyužíval jsem
ještě ani polovici léku ale béřu jej v

menších dávkách dále: Děkuji Bobu
že byl kdy nějaký lVter Fahrney a ie
jeho Dr Petra Hoboko dostalo se mi
do rukou neboť nejenom já sám ale i

jiní lidé praví ie bych byl už v hro-

bě kdybych byl váš lék neobdržel Mé

neivřelejší diky vám můj drahý pří-

teli Váš npřímný

J H HUNTINOP

Dra Petra Hoboko zabírá na poli
lékařství místo samo o sobě Význač-
ně liší se od jiných léků _ nelze je
dostati v lékárnách — prodává se
lidem přímo nebo ssrze místní jedna-tet- y

Adresujte: Dr Peter Fahrney
1'8 So Hnyne Ave Chicago III

Podobizna Karla Jonáše

Nákladem Národní Tiskárny
509-51- 1 South i2thSt v Omaze j
Nebr vydána byla zdařilá podo- -

bizna zvěčnělého předáka našeho
Karla Jonáše podle jedné z nej
lepších jeho íotograňí Podobizně

jest na velkosti papíru 13x18 p
efeh a prodává se sama o sobě i

30 centů Podobiznou touto tf

plněna jest hojná sbírka obraz
vlastenců a vynikajících mužů v

národě československém jež jsou
v knihkupectví Národní Tiskárny
na výběr Ve sbírce této nalézají
se též Hus a Žižka jakož í skoro
všichni' vynikající mužové s doby
novější Seznam všech podobizen
zašle se na ukázko zdarma

AMERICKÝ KORNOVÍ PALÁC

Snad nejneobyČejnější budovou

pařížské výstavy jest palác strojů
a elektřiny jejž Pařížané nazvali
Chateau ďEau totiž vodním palá-

cem Z nádherně vyzdobeného
průčelí valí se tu celý vodopád
jehož hukot přehlušuje í Sum a

hluk kol strojů u vnitř se naléza-

jících Průčelí to se podobá
ohromné klenbě rozsáhlé jeskyně
jejíž šířka obnáší 100 a hloubka 30

stop Stavba ta provedena byla
Louis Quiozem

Do tohoto vodopádu jest hnána
voda z Seiny jíž tudy proběhne
asi t milion galonů v hodině a

která se sem vede z nádržky mimo
Paříže umístěné po troubách Ta-

to voda nejprve padá s výše 50

stop tvoříc takto malou Niagaru
oačež se vine mnoha ozdobnými
kaskádami a nádržkami v nichž

omývá nohy četným naiadám tri-

tonům a jiným vodním sochám
až dospěje do nádržky na úpatí
některého sousoší


